Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de Conde,

solicitando a instalação de Ponto de Apoio de Unidade Básica de Saúde para

atender as famílias do Sítio Guaxinduba, zona rural deste município, Estado da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, encaminhar apelo à Prefeitura

Municipal de Conde, solicitando a instalação de Ponto de Apoio de Unidade

Básica de Saúde para atender as reivindicações das famílias do Sítio Guaxinduba,

zona rural deste município, neste Estado.

Sendo assim, nosso mandato, apela ao atendimento do pleito,

proporcionando qualidade de vida a partir da promoção à saúde preventiva para

os que vivem nesta localidade, visto que a UBS referência pode ter ponto de apoio

para o atendimento de populações dispersas (rurais, ribeirinhas, assentamentos,

etc), conforme prevê a portaria 740/2018/MS/GM.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

  Sala das Sessões, em 19 de maio de 2021.

15.577